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Özet: Bu çalışma, Covid-19 pandemisi sürecinde, uzaktan eğitim faaliyetlerinde karşılaşılan engellere yönelik çalışmaları 
sentezleyerek tek bir çatı altında toplamayı amaçlamıştır. Çalışmada ortaya çıkan sonuçlar, yapılacak uzaktan eğitim 
faaliyetlerinde dikkat edilmesi gereken noktaları ön plana çıkarması açısından önem arz etmektedir. Araştırmanın yöntemi nitel 
araştırma yöntemlerinden meta-sentez olarak belirlenmiştir. Bu kapsamda, Covid-19 pandemisi döneminde uzaktan eğitim 
engelleri konusunda yayınlanmış Türkiye merkezli bilimsel araştırma makaleleri incelenmiştir. Google Scholar veri tabanında 
konuyla ilgili Nisan 2021 tarihine kadar yayınlanmış 16 adet nitel/karma çalışmanın sonuç ve öneriler bölümü bu araştırmanın 
bulgularını oluşturmaktadır. Araştırma sonucunda uzaktan eğitim faaliyetleriyle ilgili teknik, öğretimsel, iletişimsel ve çevresel 
olmak üzere dört temada engellerin olduğu belirlenmiştir. Ulaşılan sonuçlar araştırmanın amacı çerçevesinde yorumlanarak 
tartışılmış ve ileride yapılacak çalışmalar için bazı önerilerde bulunulmuştur. 
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Abstract : The aim of  this study is to synthesize the obstacles encountered in distance education activities during the 
Covid-19 pandemic process and to gather such obstacles under a single roof. The results of  the study are important in 
terms of  highlighting the points that need to be considered in distance education activities. The method of  the research was 
a meta-synthesis. In this context, Turkey-based scientific research articles on distance education obstacles conducted during 
the Covid-19 pandemic were examined. Results and recommendations sections of  16 publications on the subject found in 
the Google Scholar database constitute the findings of  this study. According to the results of  the research, obstacles were 
reached under four different themes: technical, instructional, communicative and environmental. The results were interpreted 
and discussed within the framework of  the purpose of  the research, and some suggestions were made for future studies.
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planlı eğitim sürecidir (Simonson, Schlosser & Orellana, 
2011).

Posta yoluyla başlayan uzaktan eğitim serüveni, tekno-
lojideki gelişmelere paralel olarak sırasıyla gazete, mek-
tup, radyo, televizyon, video, bilgisayar ve internet yo-
luyla devam etmiştir (Bozkurt, 2017). Günümüz, faaliyet 
alanlarında yaşanan dijital dönüşümle beraber uzaktan 
eğitim faaliyetleri de dijitalleşerek yeni bir dönemece 
girmiştir. Uzaktan eğitim faaliyetlerinin dijitalleşme-
sinde, internet teknolojisi önemli bir rol oynamıştır. Bu 
sebeple, uzaktan eğitim ve çevrimiçi öğrenme (internet 
temelli öğrenme) kavramları sıklıkla birbirinin yeri-
ne kullanılmaktadır (Özgöl, Sarıkaya & Öztürk, 2017). 
Çevrimiçi öğrenme uzaktan eğitim altında yer alan bir 
kavramdır (Celen, Çelik & Seferoğlu, 2018). Uzaktan eği-
tim, elektronik veya elektronik olmayan teknolojiler ara-

1. Giriş
Uzaktan eğitim, içinde bulunduğu dönemin teknoloji-
sinden yararlanarak farklı ortamlarda bulunan öğrenen, 
öğreten ve içerik arasında etkileşim kuran disiplinler 
arası bir yaklaşımdır. İlk uygulamaları yaklaşık üç asır 
öncesine uzanmasına karşın, pek çok ülkede yaygın 
olarak kullanılmaktadır. Eğitim faaliyetlerinin uzaktan 
eğitim olarak tanımlanabilmesi için öğrenen ve öğrete-
nin ayrı ortamlarda bulunması, bir eğitim kurumunun 
kontrolünde yürütülmesi, teknolojinin kullanılması, ile-
tişimin iki yönlü olması ve ders içeriğinin en az %80’inin 
teknoloji aracılığıyla yürütülmesi gerektiği belirtilmek-
tedir (Bolliger & Wasilik, 2009; Menchaca & Bekele, 
2008) . Bu çerçevede uzaktan eğitim; öğrenen ve öğrete-
nin birbirinden uzakta olduğu, iletişim teknolojisi yoluy-
la birbirleriyle ve öğretimsel içerikle bağlantı kurdukları 
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cılığıyla, zaman ve mekân sınırlaması olmadan öğrenme 
içeriklerinin kullanıcılara sunulduğu planlı faaliyetler 
bütünüdür (Rovai & Downey, 2010; Lee, 2020). Çevrimiçi 
öğrenme ise uzaktan eğitimden faklı olarak internet ara-
cılığıyla öğrenen ve öğretenlerin eş zamanlı veya eş za-
mansız olarak iletişim-etkileşim kurabildikleri öğrenme 
ortamlarıdır (Moore, Dickson-Deane & Galyen, 2011). 
Bu noktada çevrimiçi öğrenmenin, uzaktan eğitimin en 
yeni formu olduğu söylenebilir.

Postayla başlayıp çevrimiçi olarak devam eden uzaktan 
eğitim serüveni, küresel bir salgın haline gelen korona 
virüs sebebiyle yeni bir dönüşümün eşiğine girmiştir. 
Tüm dünya ülkelerinde olduğu gibi Türkiye’de de eği-
tim-öğretim faaliyetlerinin sürdürülebilmesi için çeşitli 
senaryolar devreye alınmıştır. Eğitim faaliyetleri ilk ve 
orta kademelerde, Eğitim Bilişim Ağı (EBA) ve televiz-
yon kanalları üzerinden yürütülmüştür. Üniversitelerde 
ise Uzaktan Eğitim ve Uygulama Merkezleri, çevrimiçi 
öğrenme ortamlarını devreye alarak bu süreci en etkin 
şekilde yürütmeye çalışmıştır. Normal zamanlarda bile 
yoğun bir şekilde talep gören uzaktan eğitim faaliyetle-
ri, korona virüs salgınında destek amaçlı kullanılmak-
tan çıkıp, eğitim faaliyetlerinin tamamının yürütüldü-
ğü ortamlara dönüşmüştür (Ertuğ, 2020). Alanyazın 
incelendiğinde,  uzaktan eğitimin özelde ise çevrimiçi 
öğrenmenin artık yeni bir yöntem olmaktan çıktığı, eği-
tim sisteminin önemli ve vazgeçilmez bir parçası haline 
geldiği görülmektedir (Adnan & Anwar, 2020; Nade-
ak,2020). Fakat unutulmaması gerekir ki, yaşanan süre-
cin sosyal etkileri, eğitim ekosistemi paydaşlarının dene-
yimi, uzaktan eğitim derslerinin etkileşimi ve tasarımı 
gibi daha pek çok açıdan sürecin tam bir uzaktan eğitim 
süreci olmadığı anlaşılmaktadır (Alvarez Jr,2020; Boz-
kurt & Sharma, 2020). Uzaktan eğitim üzerine yapılan 
araştırmalar incelendiğinde, bu dönemi olağan koşul-
larda sürdürülen uzaktan eğitimden ayırmak için “acil 
uzaktan eğitim” (Sezgin, 2021), “zorunlu uzaktan eğitim” 
(Balaman & Hanbay Tiryaki, 2021) ve “uzaktan eğitim 
provası” (Elçiçek, 2021) şeklinde kavramların kullanıldı-
ğı görülmektedir. Ancak adı nasıl kabul görürse görsün, 
eğitim tarihine ve özelde uzaktan eğitim tarihine istisnai 
bir dönem olarak geçmektedir (Yıldırım, 2020). 

Pandemi süresince yürütülen eğitim faaliyetleri her 
ne kadar bazı araştırmacılar tarafından tam anlamıyla 
uzaktan eğitim süreci olarak görülmüyor olsa da (Gol-
den, 2020; Sharma, 2020; Yıldız & Kartal, 2020) öğre-
nenlerin, öğretenlerin, ebeveynlerin ve yöneticilerin bu 
süreçte önemli deneyimler kazandığı muhakkaktır. Do-
layısıyla bu aşamada yapılması gereken, bu deneyimlerin 
sonraki süreçlere nasıl aktarılacağı ve ne şekilde değer-
lendirilebileceğinin tartışılmasıdır. Unutulmamalıdır ki, 
salgın sürecindeki deneyimlerimiz, bizim önceki süreç-
lerde edindiğimiz deneyimlerimizin birer yansımasıdır. 

Milli Eğitim Bakanlığı’nın EBA platformunu önceden 
hazırlamış olması, üniversitelerin bünyelerinde Uzaktan 
Eğitim ve Uygulama Merkezleri’ni kurmuş olması ve öğ-
retim faaliyetlerinin bir bölümünün bu ortamlar üzerin-
den yürütülüyor olması geçmiş deneyimlerimize örnek 
olarak gösterilebilir. Bunun dışında yüz yüze eğitimin 
ve çevrim içi öğrenme ortamlarının beraber kullanıldığı 
harmanlanmış öğrenme modelini deneyimlemiş öğret-
men ve akademisyenlerin bu sürece daha kolay adapte 
olduğu da söylenebilir (Ak vd., 2021).

Uzaktan eğitim sahip olduğu özellikler yönüyle gelenek-
sel yüz yüze eğitime göre farklılıklara sahiptir. Geniş kit-
lelere hitap etmesi, öğrenen gereksinimlerine göre uyar-
lanabilmesi, işbirlikçi öğrenme, fırsat eşitliği ve hayat 
boyu öğrenme imkânı sunması yönüyle yüz yüze eğitim-
den ayrışmaktadır (Gregory & Lodge, 2015; Simonson, 
Schlosser & Orellana, 2011). Özellikle zaman ve mekân 
bağlamındaki esnekliği sayesinde farklı coğrafyalara sa-
hip bireylerin bilgiye erişimlerini kolaylaştırmaktadır. 
Böylece, farklı özellik ve birikime sahip bireyler kolayca 
bir araya gelerek kendi öğrenme hızlarına uygun faali-
yetler düzenleyebilmektedirler (Rovai & Downey, 2010). 
Ancak buna karşın, etkileşim, geribildirim, destek hiz-
metleri, öğretimsel içerik, deneyim, yöntem, ilgi ve mo-
tivasyon gibi bazı dezavantajlı yönleri de bulunmaktadır 
(Bilgiç & Tüzün, 2015; Falowo, 2007; Li, 2009; Sezgin, 
2021; Urokova, 2020). Nitekim teknoloji ve internet alt-
yapı problemleri, maliyet ve zaman kısıtı gibi diğer et-
kenler uzaktan eğitim sürecinin niteliğini olumsuz yön-
de etkilemektedir (Baturay & Yükseltürk, 2015; Tryon & 
Bishop, 2009).

Uzaktan eğitim süreçlerinin etkili ve başarılı olabilmesi 
için uzaktan eğitim gerekliliklerinin karşılanması gere-
kir (Bilgiç & Tüzün, 2015). Bu hususta mevcut uzaktan 
eğitim süreçlerinde yaşanan engellerin farkına varılması,  
bu engellerin göz önüne alınarak planlamalar yapılması 
ve bu engellerin tekrar tekrar yaşanmasının önüne geçil-
mesi önemlidir.  Palloff & Pratt (2007) uzaktan eğitimde 
iyi bir planlama ve düşünme sürecinin önemini vurgu-
lamaktadır. Pandemi ve pandemi dönemi sonrasında 
sunulacak uzaktan eğitim hizmetlerindeki engelleri gör-
mek ve buna ilişkin yapılacak yeni düzenlemelerle yola 
devam etmenin önemli olduğu düşünülmektedir. Uzak-
tan eğitim konusundaki engellerin belirlenmesi ve ortaya 
konması, uzaktan eğitim uygulamalarının yaygınlaştı-
rılması açısından önem arz etmektedir. Böylece uzaktan 
eğitim faaliyetlerinin geliştirilmesi ve öğretim kalitesinin 
artırılmasına yönelik çeşitli öneriler geliştirilebilir. Her 
ne kadar, alan yazında uzaktan eğitimde yaşanan zorluk-
lar konusunda çeşitli çalışmalar olsa da bilimsel çalışma-
ların sistematik bir şekilde bir araya getirilerek, uzaktan 
eğitim sürecinde karşılaşılan engellerin tematik olarak 
analiz edildiği sınırlı sayıda araştırmaya rastlanmaktadır 
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(Kürtüncü & Kurt, 2020; Sezgin, 2021; Urokova, 2020). 
Mevcut çalışmada, uzaktan eğitim engelleri konusunda 
yapılmış çalışmalar (araştırma makaleleri) incelenerek 
uzaktan eğitim sürecini etkileyen temel engellerin ne-
ler olduğu tek bir çatı altında toplanması amaçlamıştır. 
Bu doğrultuda araştırmanın amacı, pandemi dönemiy-
le birlikte tüm eğitim kademelerinde zorunlu hale gelen 
uzaktan eğitim uygulamalarında karşılaşılan engellerin 
ortaya çıkarılmasıdır. Bu amaç doğrultusunda “Zorunlu 
uzaktan eğitim sürecinde karşılaşılan engeller nelerdir?” 
araştırma problemine yanıt aranmıştır. 

2. YÖNTEM
2.1. Araştırma Deseni
Bu araştırma nitel araştırma yöntemleri içerisinde yer 
alan meta sentez çalışmasıdır. Meta-sentez, belirli bir 
konu üzerine yapılan araştırmaların tema veya matris-
ler oluşturularak sentezlenmesi ve yorumlanması işidir 
(Calik & Sozbilir, 2014). Meta-sentez, araştırılan konu-
nun bütünsel bir bakış açısıyla derinlemesine anlaşıl-
ması üzerine odaklanmaktadır. Weed (2005) meta-sen-
tez çalışmalarının, az sayıdaki nitel ve karma araştırma 
sonuçlarının yorumlanmasını, Bondas & Hall (2007) 
ise derinlemesine analiz ve zengin bir yorum istediği 
için ortalama 10-12 adet araştırma ile sınırlandırılma-
sını tavsiye etmektedirler. Bu kapsamda mevcut araştır-
mada, Covid-19 pandemisi döneminde uzaktan eğitim 
engelleri konusunda Nisan 2021 tarihine kadar yayın-
lanmış Türkiye merkezli bilimsel araştırma makaleleri 
incelenmiştir. 

2.2. Verilerin Toplanması ve Araştırmaya 
Dahil Edilme Kriterleri
Veriler toplanırken Google Scholar veri tabanında yer 
alan makalelerden yararlanılmıştır. Elde edilen veriler 
araştırmanın amacı çerçevesinde değerlendirilerek yo-
rumlanmıştır. Bu kapsamda çalışmada belirlenen ölçüt-
ler; Google Scholar veri tabanında (i),  Nisan 2021 tarihi-
ne kadar (ii), uzaktan eğitim alanında nitel veya karma 
yöntemde (iii) , “Covid-19”, “pandemi”, “zorunlu uzaktan 
eğitim”, “acil uzaktan eğitim”, “uzaktan eğitim provası” 
anahtar kelimelerinden en az birini içeriyor olması (iv)  
şeklinde belirlenmiştir. Yukarıda belirtilen ölçütlerden 
ilk ikisi (i, ii) aynı zamanda araştırma sınırlılıklarını ifade 
etmektedir. Belirlenen ölçütleri karşılayan 150 akademik 
araştırmaya ulaşılmıştır. Yapılan inceleme sonucunda 
bildiri veya derleme çalışmasından oluşan 12 araştırma 
ve araştırma konusuyla ilgili olmayan 13 bilimsel makale 
araştırma kapsamının dışında tutulmuştur. Geriye kalan 
125 bilimsel araştırma makalesi içerisinden uzaktan eği-
tim engelleri (uzaktan eğitimde yaşanan sorunlar, uzak-
tan eğitimin dezavantajları, uzaktan eğitim bariyerleri 
vb.) konusunda nitel veya karma araştırma yöntemiyle 
yazılmış toplam 16 adet araştırma makalesi (Ek:1) me-
ta-sentez kapsamında analiz edilmiştir. Meta-sentez 
kapsamına araştırmaya dâhil edilen çalışmalara ait bil-
giler Tablo 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1 incelendiğinde, makalelerin genel olarak 2020 yı-
lında yayınlandığı görülmektedir. Makalelerin neredeyse 
tamamına yakınında Türkçe yayın dili kullanılmıştır, 
araştırma yöntemi olarak nitel çalışmalar ön plana çık-
maktadır.  Görüşme formu ve açık uçlu soru formları veri 

Tablo1. Araştırmaya dahil edilen çalışmalara ait bilgiler

Bilgiler Referanslar f

Yayın yılı
2020 M1, M2, M3, M4, M5, M6, M8, M9, M11, M12, M13, M14, M16 13

2021 M7, M10, M15 3

Yayın Dili
Türkçe M1, M2, M3, M4, M5, M6,M7, M8, M9,M10, M11, M12, M13, M14, M16 15

İngilizce M15 1

Araştırma Yöntemi
Karma M3, M9 2

Nitel M1, M2, M4, M5, M6,M7, M8, M10, M11, M12, M13, M14, M15, M16 14

Veri Toplama Aracı

Görüşme Formu M1, M2, M3, M4, M5, M6,M7, M8, M10, M11, M12, M14 12

Günlükler M4 1

Açık Uçlu Soru Formu M9, M12, M13, M15, M16 5

Analiz Yöntemi

Betimsel Analiz M3, M4, M11, M16 4

İçerik Analizi M1, M2, M4, M6, M7, M8, M9, M10, M11, M12, M13, M14, M15, M16 14

Diğer M5, 1

Örneklem Profili

Ortaokul Öğrenci M6, M12 2

Ebeveyn M6, M9 2

Üniversite Öğrencisi M3, M4, M5, M11, M15, M16 6

Öğretmen M1, M2, M6, M7, M8, M10, M13, 7

Öğretim Üyesi M6, M14 2
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toplama aracı olarak kullanılmıştır. İçerik analizi ve be-
timsel analiz teknikleri doğrultusunda analizler gerçek-
leştirilmiştir. Bununla birlikte, makalelerde çoğunlukla 
öğretmen örneklem gruplarıyla çalışıldığı ve bunu öğret-
men adayları, üniversite öğrencileri, öğretim elemanları, 
veliler, ortaokul ve lise öğrencilerinin takip ettiği görül-
mektedir.  

2.3. Verilerin Analizi
Meta-sentez çalışmalarında, araştırmacı bir konu ile 
ilgili yapılmış çalışmaları bütüncül bir bakış açısıyla 
inceleyerek ortak temalara ulaşmayı amaçlar. Bu kap-
samda aşağıda verilen basamaklar dikkate alınarak ça-
lışmaların analizi yapılmıştır (Aspfors & Fransson, 2015; 
Staneva, Bogossian & Wittkowski 2015).

Aşama 1: Olgusal bir çalışmaya karar verme ve başlama. 
Araştırma sorularının belirlenmesi.  Bu çerçevede araş-
tırmada, uzaktan eğitim engellerini ortaya çıkarmak için 
bu konu ile ilgili yayınlanmış Türkiye merkezli bilimsel 
özgün araştırma makalelerin incelenmesi hedeflenmiş-
tir.

Aşama 2: İlgi alanına ilişkin hangi çalışmaların 
kullanılacağına karar verme. Anahtar kelimeler, belirle-
nip alan yazını taramasının yapılması. Bu aşamada yu-
karıda (verilerin toplanması başlığında) yer alan ölçütlere 
uyan 16 adet makale araştırmaya dâhil edilmiştir. 

Aşama 3: Nitel verileri okuma. Bu aşamada, verilerin 
birbiriyle ilişkisini tespit etmek, verileri birbirine dönüş-
türmek ve sentezlemek için uzaktan eğitim engellerine 
yönelik makalelere ait kodlar oluşturulmuştur. 

Aşama 4: Elde edilen verilerin birbirleriyle nasıl ilişkili 
olduğunu belirleme. Bu aşamada, uzaktan eğitim engel-
lerine ilişkin; yaşanan sorunlar, problemler, bariyerler, 
dezavantajlar vb. kavramlar karşılaştırılarak makalelerin 
hangi yönlerden benzer oldukları belirlenmiştir.  

Aşama 5: Verileri birbirine dönüştürme. Çalışma kap-
samında ortaya çıkan “teknik engeller”, “öğretimsel 
engeller”, “iletişimsel engeller”, “çevresel engeller” tema-
ları tablolar halinde aşağıda (bulgular başlığında) sunul-
muştur. 

Aşama 6: Elde edilen verilerin sentezlenmesi. Bu aşama-
da, araştırmadan elde edilen veriler okuyucuların anla-
yabileceği şekilde sentezlenerek raporlaştırılmış ve ifade 
edilmiştir.   

Araştırmanın veri analiz basamaklarının her birinde 
alanında uzaman 2 öğretim üyesinden görüşler alınmış-
tır. Ortaya çıkan bulgular, atıf ve çeşitlemeler yapılarak 
güçlendirilmiş ve inandırıcılık artırılmıştır. Tema ve ka-
tegoriler belirlenirken ölçme ve değerlendirme alanında 
uzman bir öğretim üyesinden yardım alınmıştır. Böylece, 
araştırmacı ile birlikte toplam iki değerlendirici tarafın-

dan ortaya çıkarılan temalar kıyaslanmış ve sonuçların 
%91 oranında örtüştüğü ve tutarlı olduğu belirlenmiştir. 
Bununla birlikte uzaktan eğitim engellerine ilişkin konu 
içeriğini destekleyen araştırmalar incelenerek gerekli 
yerlerde alıntılar yapılmıştır.

3. Bulgular
Araştırma bulgularına göre uzaktan eğitim engellerine 
yönelik dört tema tespit edilmiştir. Bu temalar; teknik 
engeller, öğretimsel engeller, iletişimsel engeller ve çev-
resel engellerdir.  Araştırmadan elde edilen bulgular 
tablolar halinde aşağıda sunulmuştur. Uzaktan eğitimde 
karşılaşılan teknik engellere yönelik maddeler Tablo 2’de 
sunulmuştur.  

Tablo 2. Uzaktan Eğitimde Teknik Engeller

Tema: Teknik 
Engeller

Referanslar f

Teknolojik araç 
gereksinimleri

M1, M2, M5, M6, M7, M8, M10, M11, 
M12, M13, M14, M15, M16

13

Alt yapı sorunları 
M1, M2, M3, M4, M5, M6, M8, M9, M10, 

M12, M13, M14, M16
13

Sistemsel hatalar 
M1, M2, M3, M4, M6, M8, M9, M10, 

M11, M12, M13, M14, M16
13

Teknik destek 
ihtiyaçları

M1, M5, M10, M15, M16 5

Ortaya çıkan bulgular incelendiğinde, teknolojik araç ge-
reksinimleri (f=13), altyapı sorunları (f=13) ve sistemsel 
hatalar (f=13) hususunda birçok çalışmada değinildiği 
görülmektedir. Ortaya çıkan her bir engel ile ilgili detaylı 
açıklamalar aşağıda belirtilmiştir. 

3.3.1. Teknolojik Araç Gereksinimleri
Uzaktan eğitim sürecinin sağlıklı bir şekilde yürütüle-
bilmesi için ihtiyaç duyulan bilgisayar, tablet, akıllı te-
lefon, televizyon vb. teknolojik araçların yetersiz olması, 
bu araçlara bağlanacak mikrofon, kulaklık, kamera vb. 
donanımların olmaması veya çalışmaması uzaktan eği-
tim sürecini engellemektedir. Karahan, Bozan & Akçay’a 
(2020) göre “katılımcıların birçoğunun teknolojik yeter-
sizliklerden kaynaklı sorun yaşadıkları…” (s. 209) ifade 
edilmektedir.

3.3.2. Alt Yapı Sorunları
Elektrik, internet, telefon,  televizyon vb. altyapı hizmet-
lerinin yetersiz olması veya bu hizmetlerde yaşanan ke-
sintiler uzaktan eğitim sürecinin yürütülmesine engel 
olmaktadır. Canpolat & Yıldırım (2021) tarafından yü-
rütülen çalışmada, “…TV çekmemesi”, “internet erişimi 
sorunu”, “elektrik ya da internet bağlantısı yüzünden 
dersten kopma…” (s. 90) yaşandığı ifade edilmektedir.   

3.3.3. Sistemsel Hatalar
Uzaktan eğitim sürecinde kullanılan platformlarla ilgili 
sistemsel hatalar (bağlantı yavaşlığı,  aşırı yoğunluk, sis-
temden atma, çökme, erişilememe vb.) uzaktan eğitim 
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engeli oluşturmaktadır.  Pınar & Dönel Akgül’ün (2020) 
çalışmasında “…canlı dersler teknik hatalar veriyor”, “yo-
ğunluktan dolayı canlı derse girişler zor oluyor…”, “…
uygulama çok yavaş çalışıyor” (s. 477) şeklinde sistemsel 
hataların yaşandığı belirtilmektedir. 

3.3.4. Teknik Destek İhtiyaçları
Uzaktan eğitim sürecinde yaşanan (sistem, yazılım, uy-
gulama vb.) aksaklıkların çözümüne yönelik teknik des-
tek hizmetlerinin yetersiz olması, paydaşların (öğrenci, 
öğretmen, akademisyen, veli ve diğerleri) etkin bir teknik 
destek hizmetinden yoksun kalmaları uzaktan eğitim 
engeli olarak değerlendirilmektedir. Akbal & Akbal’ın 
(2020) “…uzaktan eğitim sürecinde karşılaşılan sorun-
lar için sunulan destek hizmetleri yetersizdir…” (s. 538) 
ifadesi bu maddeyi desteklemektedir. Uzaktan eğitimde 
karşılaşılan öğretimsel engellere yönelik maddeler Tablo 
3’te sunulmuştur.  

Tablo 3. Uzaktan Eğitimde Öğretimsel Engeller

Tema: Öğretimsel Engeller Referanslar f

İçerik problemleri M1, M5, M10, M11, M12 5

Artan ödev yükleri M1, M4, M11, M15 4

Uzaktan eğitimde deneyim 
sorunları

M2, M8, M11, M12, M14, M16 7

Uygulamalı derslerde yaşanan 
güçlükler

M7, M11, M12,M14 4

Ölçme değerlendirme 
sorunları

M3, M5, M6, M7, M11, M13, 
M14

7

Öğretimde tek düzelik anlayışı M4, M6, M10, M11 4

Disiplin ve kontrol sorunları
M1, M3, M6, M8, M11, M12, 

M14
7

Aktif  katılım ve süreklilik 
problemi

M1, M6, M8,  M10, M11, M12, 
M13

7

Öğretimsel görevlerde bilgi 
eksiklikleri 

M4, M11, M16 3

Ortaya çıkan bulgular incelendiğinde, aktif katılım ve 
süreklilik problemi (f=7), uzaktan eğitimde deneyim 
sorunları (f=7), ölçme değerlendirme sorunları (f=7), di-
siplin ve kontrol sorunları (f=7) hususlarında birçok ça-
lışmada değinildiği görülmektedir. Ortaya çıkan her bir 
engel ile ilgili detaylı açıklamalar aşağıda belirtilmiştir. 

3.3.5. İçerik Problemleri
Uzaktan eğitim içeriklerinin öğretimsel açıdan zayıf 
olması, öğretim programlarıyla entegre olamaması, üst 
bilişsel öğrenme düzeyine hitap edememesi, kalite, an-
laşılırlık, uygunluk ve güncellikten uzak olması uzaktan 
eğitim sürecini engellemektedir. Bu maddeyi destekleyen 
Pınar & Dönel Akgül’e (2020) göre “…ders video konu an-
latımları yetersizdir” (s. 477). Akdemir & Kılıç’a (2020) 
göre ise “…seneler öncesinden yüklenmiş videolarla yü-
rütülmeye çalışılmasından verim alınamamaktadır” (s. 
698).

3.3.6. Artan Ödev Yükleri
Öğrencilerin uzaktan eğitim sürecinde sorumlu 
oldukları aşırı ödev yükünden dolayı fazlasıyla zorlan-
maları ve ödev yoğunluğunun stres oluşturması uzaktan 
eğitim engeli olarak değerlendirilmektedir. Genç, Engin 
& Yardım’a (2020) göre “…uzaktan eğitim sürecinde ar-
tan ödev yükünün bazı öğrenciler için yorucu olduğu ifa-
de edilmektedir” (s. 146).

3.3.7. Uzaktan Eğitimde Deneyim Sorunları
Uzaktan eğitim sürecini bilmeme, uzaktan eğitimde ken-
dini yetersiz hissetme, duruma hazırlıksız olma vb. du-
rumlar uzaktan eğitime engel olmaktadır. Bu bağlamda, 
Dolmacı & Dolmacı (2020) tarafından yürütülen çalış-
mada “öğrencilerin uzaktan eğitime alışkın olmadığı…” 
(s. 717) ifade edilmektedir.

3.3.8. Uygulamalı Derslerde Yaşanan Güçlükler
Pratik veya deney yapmayı gerektiren uygulamalı ders-
lerde öğrencilerin derslere adapte olamaması,  zorluk ya-
şamaları, uygulamalı derslerin öğretiminde yetersizdir. 
Balaman & Hanbay Tiryaki’ye (2021) göre de uzaktan 
eğitim “uygulamalı derslerin öğretiminde yetersizdir” (s. 
64).

3.3.9. Ölçme Değerlendirme Sorunları
Ölçeme değerlendirmeye yönelik kopya çekme, düşük 
güvenirlik, zaman yetersizliği, geçerlik problemi, kame-
rada izleniyor olma hissi, evde sınav moduna girememe 
ve sınavların nasıl yapılacağı konusundaki muallaklık 
uzaktan eğitim engeli oluşturmaktadır. Er Türküresin 
(2021) tarafından yürütülen çalışmada “…ölçme ve de-
ğerlendirmede farklı açılardan sorun yaşandığı…” (s. 
609) ifade edilmektedir.  

3.3.10. Öğretimde Tek Düzelik Anlayışı
Öğretimde tek düzelik anlayışı (düz anlatım, konuların 
yüzeysel öğretimi, alternatif tekniklerin tercih edilme-
mesi, öğrenci farklılıklarının göz ardı edilmesi, bireysel 
öğrenmeye uygunsuzluk vb.)  uzaktan eğitim süreci için 
engel oluşturmaktadır. Genç, Engin & Yardım’a (2020) 
göre “…strateji, yöntem ve tekniklerde tekdüzelik olduğu 
ve bu durumun süreci zorlaştırdığı ifade edilmektedir” 
(s. 150). 

3.3.11. Disiplin ve Kontrol Sorunları
Öğrencilerin gözlemlenememesi, takip edilememesi, 
sınıf yönetimi sorunları, kontrol güçlüğü, öğrencilerin 
disipline olamaması vb. durumlar uzaktan eğitim engeli 
oluşturmaktadır. Bu bağlamda, Bayburtlu’ya (2020) göre 
“öğrencilerin uzaktan eğitim süresince takip edilemedi-
ği/kontrolsüz kaldıkları ifade edilmektedir” (s. 139). 

3.3.12. Aktif Katılım ve Süreklilik Problemi
Katılım zorunluluğunun olmaması, düşük katılım sayısı,  
derse ilgisizlik, derslerde pasif kalma, derslere devam 
etmeme vb. durumlar uzaktan eğitime engel oluştur-
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maktadır. Akdemir & Kılıç’a (2020) göre “…derse aktif 
katılımın sağlanamaması ve derslerin normal yoğunluk-
ta işlenememesi…” dezavantajlı bir durum olarak ifade 
edilmektedir (s. 706).

3.3.13. Öğretimsel Görevlerde Bilgi Eksiklikleri
Sınav tarihleri, ödev süreleri, teslim tarihleri, ders iz-
lenceleri, proje konuları ve haftalık sunumlardaki bilgi 
ve açıklama eksiklikleri uzaktan eğitimde öğretimsel 
görevlerin yerine getirilmesinde engel oluşturmaktadır. 
Karahan, Bozan & Akçay (2020) “öğrencilerin derslerle 
ilgili gerekli bilgilendirmeleri sağlıklı bir şekilde edine-
mediklerini ve bunun sonucunda süreci büyük bir sıkıntı 
içerisinde yaşadıklarını paylaşmışlardır.” (s. 210). Uzak-
tan eğitimde karşılaşılan duyuşsal/iletişimsel engellere 
yönelik maddeler Tablo 4’te sunulmuştur.  

Ortaya çıkan bulgular incelendiğinde, ilgisizlik ve düşük 
motivasyon (f=8), geri bildirim sorunları (f=7), hususla-
rında birçok çalışmada değinildiği görülmektedir. Orta-
ya çıkan her bir engel ile ilgili detaylı açıklamalar aşağıda 
belirtilmiştir. 

3.3.14. İlgisizlik ve Düşük Motivasyon 
Veli ve öğrencilerin uzaktan eğitim sürecine ilgisizliği ve 
motivasyon kaybı yaşamaları uzaktan eğitim için engel 
oluşturmaktadır. Canpolat & Yıldırım (2021)  tarafından 
yürütülen çalışmada “…motivasyonu düşük öğrencilerin 
istenilen kazanımları elde etmesi oldukça zor…” (s. 89) 
olduğu ifade edilmektedir. 

3.3.15. Sosyallikten Uzaklaşma Kaygısı 
Uzaktan eğitim sürecinde öğrencelerin arkadaşlarıyla bir 
araya gelememesi, öğretmenleriyle olan iletişimlerinin 
zayıflaması,  içe kapanma durumlarının yaşanması, 
sosyallikten uzaklaşma kaygısına neden olmaktadır. Bu 
durum uzaktan eğitim açısından bir engel olarak görül-
mektedir. Yılmaz Özelçi’ye (2020)  göre uzaktan eğitimde 
“sosyal etkileşimin olmaması…” (s. 184) önemli bir deza-
vantaj olarak değerlendirilmektedir.

3.3.16. İletişim Güçlükleri
Öğrenci-öğretmen iletişim zayıflığı, İletişim kopukluğu, 
öğrenciyle iletişimde zorluk, öğrencilerle iletişim 
kuramama, iletişime kapalı olma vb. durumlar uzaktan 
eğitim sürecine engel olmaktadır.  Er Türküresin (2020) 
“…uzaktan eğitimdeki en büyük eksikliğin etkileşim ol-
mamasından kaynaklandığını…” belirtmektedir (s.610).

3.3.17. Geri Bildirim Sorunları
Öğrencilere sunulan geribildirimlerin yetersizliği, geri 
bildirim almada yaşanan zorluklar, geri bildirimlerin 
etkili olamaması uzaktan eğitim sürecini engellemek-
tedir. Dolmacı & Dolmacı (2020) tarafından eş zamanlı 
yabancı dil öğretim sürecinde karşılaşılan önemli sorun-
lar başlıklı çalışmada “her öğrenciye dönüt vermenin zor 
olması” uzaktan eğitimde karşılaşılan önemli sorunlar 
arasında olduğu ifade edilmektedir (s.716). Uzaktan eği-
timde karşılaşılan çevresel/sosyolojik engellere yönelik 
maddeler Tablo 5’te sunulmuştur.  

Tablo 5. Uzaktan Eğitimde Çevresel/Sosyolojik Engeller

Tema: Çevresel/Sosyolojik 
Engeller

Referanslar f

Ekonomik güçlükler ve fırsat 
eşitsizliği

M2, M6, M7, M11, M12, 
M13, M14

7

Kalabalık aileler ve sınıf  mev-
cutları

M4, M6, M9, M11 4

Çevresel uyaranlar ve çalışma 
koşulları

M4, M5, M6, M9, M13, M15 6

Teknolojiye aşırı maruz kalma M4, M9, M12 3

Ortaya çıkan bulgular incelendiğinde, ekonomik güçlük-
ler ve fırsat eşitsizliği (f=7), çevresel uyaranlar ve çalışma 
koşulları (f=6), hususlarında birçok çalışmada değinildiği 
görülmektedir. Ortaya çıkan her bir engel ile ilgili detaylı 
açıklamalar aşağıda belirtilmiştir. 

3.3.18. Ekonomik Güçlükler ve Fırsat Eşitsizliği
Öğrencilerin toplumsal ve ekonomik düzeylerinin düşük 
olması, internet ve bilgisayar gibi araçlara erişimlerinin 
kısıtlı olması, uzaktan eğitim sürecinde ekonomik ve fır-
sat eşitsizliklerine neden olmaktadır. Akdemir & Kılıç’a 
(2021) göre “…öğrencilerin bilgisayarlarını aile üyeleriyle 
paylaşmak durumunda olmasının derse odaklanmalarını 
engellediği” ifade edilmektedir (s. 699).

3.3.19. Kalabalık Aileler ve Sınıf Mevcutları
Uzaktan eğitim süreciyle ilgili kişisel telefon veya sosyal 
medya meşguliyeti, aşırı kalabalık sınıflarda ve kalaba-
lık ailelerde derslerin dinlenememesi, bilgisayarın aile 
üyeleriyle paylaşılmasının öğrencileri sınırlandırması vb. 
durumlar uzaktan eğitim açısından engel oluşturmakta-
dır. Genç, Engin & Yardım (2020) “…sınıf mevcudunun 
fazlalığının süreci zorlaştırdığını ifade etmişlerdir.” (s. 
150).

3.3.20. Çevresel Uyaranlar ve Çalışma Koşulları
Etkili öğrenme sürecinin gerçekleşebilmesi için gerekli 
olan çalışma ortamının sağlanamaması, kalabalık aile-
lerdeki ses ve gürültü problemleri, aile bireylerinin ders 
saatlerinin çakışması uzaktan eğitim süreci için engel 
oluşturmaktadır. Akbal & Akbal’a (2020) göre “…çalışma 
ortamının kısıtlı olması en önemli sorun olarak görül-
müştür.” (s. 543).

Tablo 4. Uzaktan Eğitimde Duyuşsal/İletişimsel Engeller

Tema: Duyuşsal/İletişimsel 
Engeller

Referanslar f

İlgisizlik ve düşük motivasyon
M1, M2, M6, M7, M8, M10, M13, 

M14
8

Sosyallikten uzaklaşma kaygısı M6, M10, M11, M15 4

İletişim güçlükleri M5, M6, M8, M11, M16 5

Geri bildirim sorunları 
M4, M6, M7,  M10, M11, M12, 

M14 
7
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3.3.21. Teknolojiye Aşırı Maruz Kalma
Teknolojik aletlerin yoğun kullanımına bağlı oluşan fiz-
yolojik sağlık problemleri, bilgisayar, internet bağımlılı-
ğı uzaktan eğitim engeli olarak değerlendirilmektedir. 
Genç, Engin & Yardım’a (2020)  göre “Pandemi sürecinde 
öğrencilerin sürekli ekran karşısında olmalarının yarat-
tığı rahatsızlıklar süreci olumsuz yönde etkileyebilmek-
tedir.” (s. 148).

4. Tartışma, Sonuç ve Öneriler
Bu çalışma, pandemi sürecinde gerçekleştirilen uzaktan 
eğitim faaliyetlerine ilişkin karşılaşılan engelleri sen-
tezleyerek tek bir çatı altında toplamayı amaçlamıştır.  
Süreçte karşılaşılan engeller incelendiğinde; teknik, öğ-
retimsel, iletişimsel ve çevresel olmak üzere dört farklı 
tema altında bulgulara ulaşıldığı görülmektedir. 

Araştırma kapsamında incelenen çalışmalar, uzaktan 
eğitimde karşılaşılan teknik engellerin uzaktan eğitim 
faaliyet ve uygulamalarını önemli ölçüde yavaşlattığını 
hatta durdurma noktasına getirdiğine işaret etmektedir. 
Konuyla ilgili yurtdışında yapılmış çalışmalar incelendi-
ğinde bu durumun desteklendiği görülmektedir (Rahi-
mah vd., 2020; Rotas & Cahapay,2020;  Samsonov, 2020; 
Tanujaya, Prahmana & Mumu, 2021). Sahu (2020), alt 
yapıyla ilgili teknik engellerin pandemi sürecinde uzak-
tan eğitimi olumsuz yönde etkilediğine vurgu yaparken, 
Wang vd. (2020)  teknik engellerin en çok karşılaşılan 
problemler arasında olduğuna işaret etmektedir. Uzak-
tan eğitim sürecinin başarılı olması, farklı ortamlarda 
bulunan öğrenen, öğreten ve içerik arasındaki etkileşim 
kadar, teknolojik alt yapı gereksinimleriyle de yakından 
ilgilidir (Tanujaya, Prahmana & Mumu, 2021). Bu yö-
nüyle değerlendirildiğinde, uzaktan eğitim sürecinde 
kullanılan teknolojilerin kilit bir öneme sahip olduğu 
söylenebilir. Bu teknolojilerden kaynaklı engeller uzaktan 
eğitim sürecinin büyük ölçüde aksamasına neden olmak-
tadır (Wang vd., 2020). Uzaktan eğitim sürecinde yaşa-
nan aksaklıkların çözümüne yönelik teknik destek hiz-
metlerinin sağlanamaması durumunda ise sürecin zincir 
halkalarını oluşturan paydaşlar (öğrenci, öğretmen, aka-
demisyen, veli ve diğerleri) arasındaki etkileşimin de ko-
pacağı anlamına gelmektedir. Bu çerçevede teknoloji alt 
yapı çalışmalarının hızlı bir şekilde güçlendirilmesi, dü-
şük donanım ve bant genişliğinde çalışabilecek optimal 
sistemlerin tasarlanması önerilmektedir. Ayrıca uzaktan 
eğitim platformlarındaki olası teknik sorunlara rehberlik 
edecek dijital dönüşüm uzmanı/uzaktan eğitim uzamanı 
gibi yeni meslek tanımları planlanabilir. 

Uzaktan eğitim ekosistemini oluşturan önemli saç ayak-
lardan biri de sunulan öğretimsel içeriktir (Simonson, 
Schlosser & Orellana, 2011). Araştırma kapsamındaki 
çalışmalar incelendiğinde, öğretimsel içerik engellerinin 
geniş bir yer tuttuğu ve yurtdışı merkezli araştırmala-

rın mevcut araştırma sonuçlarıyla paralellik gösterdiği 
görülmektedir (De Jong, 2020; Manikandan & Chin-
nadurai, 2019; Ogange, Agak, Okelo & Kiprotich, 2018; 
Pozdnyakova & Pozdnyakov, 2017). Simonson, Schlosser 
& Orellana (2011) yaptıkları çalışmada uzaktan eğitimde 
öğretimsel içeriklerin niteliği ve tasarımı konusuna dik-
kat çekmektedir. Ko & Rossen (2010) ise yüz yüze eğitime 
göre hazırlanmış öğretimsel içeriklerin uzaktan eğitime 
göre uyarlanması gerektiğini ifade etmektedir. Yüz yüze 
eğitim için tasarlanmış içerikler üzerinde hiçbir değişik-
lik yapılmadan, uzaktan eğitim sürecine uygulanması 
mutlak surette beraberinde öğretimsel engeller getire-
cektir (Zawacki-Richter, 2009).  Çünkü uzaktan eğitim, 
etkileşimsel, duyuşsal, bilişsel ve sosyal uzaklık gibi pek 
çok konuda yüz yüze eğitime göre farklılıklar barındır-
maktadır (Rovai & Downey, 2010). Bu bağlamda, pan-
demi öncesine kadar uzaktan eğitimi deneyimlememiş 
ve uzaktan eğitim pedagojisi konusunda hiçbir eğitim 
almamış paydaşların engellerle karşılaşması olağan bir 
durumdur. Öğretimsel içeriklerin tasarımı ve bu içerik-
lerin öğrenenlere nasıl ulaştırılacağı konusu kadar,  ölç-
me ve değerlendirmelerin ne şekilde yapılacağı konusu 
da önemlidir. Ölçme ve değerlendirme faaliyetlerinin öğ-
renme sürecindeki rolü ve önemi bilinmektedir. Pandemi 
süreciyle birlikte alternatif çevrimiçi ölçme ve değerlen-
dirme yaklaşımlarına olan ihtiyaç bir kez daha gün yü-
züne çıkmıştır (Sarı, 2020). Bu durum, öğrenen-öğreten 
eğitiminde bir dönüşüme gidilmesi gerekliliğini ön plana 
çıkarmaktadır. Bu bağlamda, çevrimiçi içeriklerin tasa-
rımı ve bu içeriklerin öğrenenlere nasıl ulaştırılacağı ve 
ölçme-değerlendirme faaliyetlerinin ne şekilde yapılaca-
ğı konusunda yeni yöntem ve yaklaşımların geliştirilmesi 
ve bu yönde eğitimlerin planlanması önerilmektedir.  

Genel olarak uzaktan eğitimde önemli bir sınırlılık ola-
rak değerlendirilen iletişimsel engeller, pandemi süre-
cinde de önemli ölçüde geçerliliğini korumaktadır. Bu 
bağlamda Türkiye merkezli yapılan çalışmalarla yurtdışı 
merkezli yapılan çalışmalar benzerlik göstermektedir 
(Bekele, 2010; Benhima & Benabderrazik, 2020; Li vd., 
2018; Sun & Rueda, 2012; Whittle vd., 2020). Whittle 
vd. (2020) tarafından yürütülen çalışmada pandemi dö-
neminde yapılan uzaktan eğitim faaliyetlerinde, öğrenci 
ve öğretmen arasındaki etkileşime, Bozkurt (2020) tara-
fından yürütülen çalışmada ise ilgi, anlayış ve duygudaş-
lık pedagojisine vurgu yapılmaktadır. Uzaktan eğitim-
de, etkileşim ve sosyal etkinlik faaliyetlerinin eksikliği 
iletişimsel engellere neden olmaktadır (Sun & Rueda, 
2012). Bu engeller ise öğrenenlerin kendilerini yalnız 
hissetmesinde ve sistemin dışına çıkmalarında katalizör 
bir rol oynamaktadır (Bilgiç & Tüzün, 2015). Nitekim 
mevcut çalışma kapsamında, ilgisizlik, geri bildirim ve 
sosyallikten uzaklaşma problemleri karşılaşılan temel 
iletişimsel engeller arasında yer almaktadır. Öğrencilerin 
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yeterince geribildirim alamaması, kendilerini yeterince 
ifade edememesi ve sosyallikten uzaklaşma kaygısı hem 
içsel hem de dışsal motivasyonlarını olumsuz yönde et-
kilemektedir (Keskin & Özer; Tekin, 2020). Dolayısıyla 
uzaktan eğitimdeki yüz yüze etkileşim eksikliğinin gide-
rilmesi ve sosyal buradalığı artırmaya yönelik etkinlik ve 
faaliyet alanlarının genişletilmesi önerilmektedir.

Araştırma sonucuna göre pandemi döneminde yapılan 
uzaktan eğitim faaliyetlerinde çeşitli çevresel engellerin 
olduğu ve bu yönde düzenlemeler yapılması gerektiği tes-
pit edilmiştir. Çalışma koşulları, ekonomik güçlükler, fır-
sat eşitsizliği ve teknolojiye aşırı maruz kalma durumları 
örnek olarak gösterilebilir. Yurtdışı merkezli çalışmalar 
bu durumu desteklemektedir (Aguliera & Nightenga-
le-Lee 2020; Alvarez, 2020; Van Lancker & Parolin, 2020). 
Aguliera vd. (2020) öğrenciler arasındaki ekonomik gelir 
farklılıklarının uzaktan eğitim sürecinde dezavantajlılar 
aleyhine sürmeye devam ettiğini ifade etmektedir. Van 
Lancker & Parolin (2020) ise çevresel engellerin, özellikle 
evdeki çalışma koşulları nedeniyle uzaktan eğitimde 
fırsat eşitliğinin yeniden tartışılması gerektiğine işaret 
etmektedir. Pandemi döneminde yürütülen uzaktan 
eğitim faaliyetlerinin neredeyse tamamı çevrimiçi plat-
formlar üzerinden yani dijital olarak gerçekleştirilmek-
tedir. Bu durum hem öğrenenlerin hem de öğretenlerin 
uzun süre ekran başında kalmasına ve dolayısıyla uzun 
süre teknolojiye maruz kalmasına neden olmaktadır (Yıl-
dırım, 2020). Pandemiyle birlikte artan ekrana maruz 
kalma sürelerinin bir takım sosyal ve bedensel problem-
lere neden olacağı öngörülen bir durumdur. Bu bağlam-
da, uzaktan eğitime yönelik yeni öğretim programlarının 
geliştirilmesi, ders, etkinlik ve faaliyet sürelerinin yeni-
den düzenlenmesi önerilmektedir.  

Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde, teknik, öğre-
timsel, iletişimsel ve çevresel engeller konusunda Türki-
ye merkezli çalışmalar ile yurtdışında yapılan çalışmalar 
arasında benzerliklerin olduğu görülmektedir. Dolay-
sıyla, tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de uzaktan 
eğitim faaliyetlerinde karşılaşılan engellerin henüz tam 
olarak giderilemediği sonucu çıkarabilir. İleride yapıla-
cak çalışmalarda, elde edilen bu sonuçlar bir veri topla-
ma aracına dönüştürülerek uzaktan eğitim paydaşlarının 
görüşüne başvurulabilir. Daha geniş bir kitleyle yapıla-
cak bir çalışma, engelleri ortaya koymak açısından daha 
net sonuçlar ortaya çıkarabilir. Bu sayede elde edilecek 
sonuçlar mevcut araştırma sonuçlarını daha da olgunlaş-
tırabilir. 
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